
Česká školní inspekce
Moravs koslezský inspektorát

INSPEXČNÍ ZPRÁVA

Název

Sídlo

E-mail

IČo

Identifikátor

právní forrrn

Zastupující

zíizovatel

Místo inspekční činnosti

Inspekční činnost na místě

Inspekční činnost byla ahájerra doručením ozrrámení o inspekční čirrrrosti.

Předmět inspekční činnosti
Irspekční činnost podle § l74 odst.2písrn b)a c) ákomč,56112004 Sb., opředškolnínr,
zÁkla,dntm, sřednínr vyšším odbornérr"r a jiném vÁěláváni (školský ákon), ve znění
pozdějších předpisů.

Zjšťováni a hodnocení podrnínek, průběhu a výsledků vÁělávání podle školních
i,zdělávac íc h programů.

Zjšťování a hodnocení naplnění školníclr vÁělávacich progranrri.

čj. čštr- I8t8l22-T

základní š kota Havířov-šumba rk
Gen. Svobody 161284 okres Karviná

Generála Svobody 284116, Šumbark, 736 0l Havířov

s kolni.s e kre tariat@zssvobody.cz

48805513

600136051

příspěvková organizace

Mgr. Dagmar Kondělková

statutární město Havířov

Generála Svobody 284116, Šrrmbark, 736 01 Havířov

18. 10. 2022 - 21. 10.2022



charakteristika
Základín škola Havřov-Šumbark Gen Svobody 161284 okres Karviná, přispěvková
organuace (dále ,§kola') vy,konavá činnost základín školy, školní druziny a škokú jídelny.
Jedna se o sídlštní irplnou ?Ákladín školu s přípravnou řídou, ve které se vzdělavání v tomto
škohúm roce nerealizovalo. Kapacita škoty je 650 áku.

K termínu inspekční činnosti školu navštěvovalo 452 ák.ů ve 21 řidách. Od poslední
inspekční činnosti docháá ke snížení počtu áků. Specální vÁěhvaci pořeby byly
identifikovány u 38 žÁkta z toho pro devět áků byl vypracován individuálni vÁělávací plán.

Yzděáváni probflrá podle školniho vzdělávacího programu pro ákladni uÁěÁváni
s rrrotivačnírn náarcm 'Dobrodruátvím za pomántrď', zacfueným na korrrunkaci, práci
s inforrnacemi, tvrirčí prácižáLa\ orientaci vběžném životě, na prevenci rizkového chováni
a pohybové aktivity áků.

K realizaci ájnnvého vzdě|áváni slouži pět oddělení škohú druziny. V době inspekčni
činnosti se podle Škohfr,o vzdělávacího programu pro ájmové vÁěáváni vzdělávalo
133 áků. Prožáky jezajštěn provoz ranní a odpolední škohí druziny.

Št<otri sfiavováni je v požadovaném roaalru zajištěno ve vlastní školní jídelně.

Informace o škole jsou dostupné na webov}ch stránkáclr školy www.zssvobody.cz.

Hodnocení podmínek vzdělávání

Činnosti školy ve sledovaném období vycháznly ze sřednědobé koncepce rozvoje školy,
která reflektovala poťeby ško}y. Koncepční cile byly jasně ťormulovány do někobka oblastí
rozvoje školy. Naplňovat se ji daří především v oblasti zkvalitňování pedagogického sboru,
vyrvářeni poátivního klimatu školy a obnovy a rrrcdemizace materiálního vybavení školy.
Bylo by pořeba však koncepci aktualizovat podle aktuálního výuoje školy a propojit se

strategickými dokurrrenty školy.

Ředitelka školy, která tuto funkci vykonavá od roku 20t2, v*ytvořila účelnou organaačni
struktunr a delegovala konkrétd dílčí konpetence na dvě ástrpkyně ředitelky a na další
pracovrriky škoty. Kontrohí a hospitační činnost byla realimvám vedením ško}y podle

4pracovaného plánu a pruběh sledovaných hodin byl s vyučqjícími projednan. Byla
identifikována poáivrrí i negativní zjštění a na jejich základě stanovena doporučení ke
zkvalitnění vjuky, jejbbž realtzace se poáivně projevila ve sledované výuce.

YzÁěáváni žákú zabezpečoval dlouhodobě stabikrí kvalifikovaný pedagogický sbor, který
byl účehrě sestaven tak, aby byla zajštěna odbornost pro jednotlivé oblasti ákladního
izájnnvého vzděávánL Propodporuáků sespecálními vzdělávacími pořebami prnobilo
ve škole k datu inspekce 13 asistentů pedagoga. Dalši vzdělávání pedagogických pracovníkŮ
probiha podle plánu s ohledem na aktuahí pořeby školy a podle firančních rrrožností.

ZarĚřuje sezejména rnvzdělávání učitelů voblasti vyňiváni nov}ch technologií ve výuce,
podporu integtace žku se speciálními vzdělavacími pořebami a rozvoje informační
amatematické gramoffrosti, iožsepoátivně projevilo vprůběhu sledovaných vylčovacích
hodin. Plan dalšiho vzděláváni je však utvářen nesysterrnticky, chybi korrplexnější
propojení s koncepcí školy nebo např. s plánem osobního rozvoje kaáého pedagoga. Práce
rretodických sdružení a předrnětových komisí se převážrě zarrĚřuje na organizační
zá|eiltosti arealizagy rrapř. soutěž rrebo projektových dnů. pro efektivnějši práci by bylo
vhodné snžtt a sjednotit počet těchto předmětov}ch komisí, více projednávat áležitosti
metod, forenr a také vjsledků vzdéláváni a rozijet mezipřednĚtové vZtahy. Vhodnou

2ll0



forrnou sdílení rneá pedagory uplatnit ve výuce rre4řednĚtové přesahy s hodnocením
vzÁělávacich výstrlpů áků podle škohího uzdělávacího pfogramu.

Ve škole pracuje školní poradenské pracovště, které woří ýchovný poradce, rlretodik
prcvence a specálrrí pedagog. Na sv}ch společrr}ch pravidelných schůzkách se zabývají
prevencí rizkového chování, žáky olrroženými školním neuspěchem a v}chovnými
problémy, které se na škole vyskytrou, TPn pracormil<Ů propojenou spoluprací zajŠťuje
nastavením přímivjch podmínek v péči o žáky a následně vy,hodnocuje její efektivitu
pro daný škokú rok. Asistentůrn pedagoga je poskytována systerrntická podpora

a rnetodické vedení Žaci Shoty mají možnost apojt se do otgatwace školnfio ávota
prosťednicwím ákovského parlarrrentu t:rtpř. realizaci projektových dnŮ - Den slunce,

Filrnový festival, Den bez školnfto batohu nebo Den společenskóho obleČenÍ.

Prostorové podmíŇy a rnateriálně-technické vybavení školy umožrují realizací vŠech

škohíclr vzdělávacích prograrrni ve stanoveném rozsahu. Dfty finanční podpoře ňiznvatele,
vlasírílro apojov!ru doprojektových aktivit seprosředí avybavení školy prtrběžrě inovuje
a rrndemizuje. Št<ota se zapojila do projektu Šabbny III, nyrú cíleně vyůivá těchto

prosředků na činnost specálního pedagoga a na doučování ákŮ okožených Školnim
neuspěchern Na poskytování individu,alního nebo skupinového doučování škola efektivně
vyžívá také učelové finanční prosředky z prograíru ,J.{ástroje pro oživení a odokrosť'.

Všeclr pět oddělení škohí druziny rrra k dispoáci vlastrí zÁzemi a ároveřr vyňivá ostatní
prostory nátežici škole (školní kuchyiku, díhy, počítiačovou učebnu, tělocvičny, hřŠtě).

Prostory využívané kjejí činnosti jsou vhodně rlĎaveny nabytkerq dostatkem her,

stavebnic, výlvarného materiálu a také míst pro relaxaci.

Št<ota systernaticky vyrváří vhodné podrnínky pro zajštění psychického i §zickóho be4ečí
žáků, na áktadě zjštěnýclr rizk př!ímá adekvání opaťení Žáci isou aktivně zapojeni
napřfl<lad v projektu požámt oclrrany ,flasik". Dopravrí vý,chova je propojena s praktickými
dovednosfini a po jejich nládnuti žáci mkávají ,Prtkaz cyklisty". Skola poŤádá městské

kolo soutěže ,Mladý cyklista". Úrazovost žáků íú klesající tendencí Vedení školy provádí
jeji anaýay zrnirňuje příčiny trrazů pořízením vhodn}ch pomůcek do tělesné výchovy
u Orj.mnY,rn dodržováním metodickýcň postrrpů s ohledem na věk a ýkorurost žákŮ. Št ota

také cíleně ákům t:rrbá aktivity pro zdravý ávotrrí sty| např. plavanl lyžařské kurry, Školu
v př,írodě. 7íizsvatel podporuje rozvoj pofuĎu u áků projektem ,,Sport do škol", kde trenéři

sportowúch ktubů dochaÁ do hodin tělesné vYchovy v pnnúm ročníku a žáci tak rnají
možnost si vyzkorňet rtlzrÉ sportovrú aktivity.

V ránrci rychovy ke zdraw škola organizuje i projektové akce Den Áravy ZÁravé svaČinky
ve škole kou. K rozvoji správných stravovacích nívyků přlspívá i škohí stravovánÍ, kde
žácí íltsji rnožnost 

"ýběru 
zE dvou hlavních jídel, které jsou nutričně vyváŽené

a pkrohodnotné. Vedení škoty také vhodně zajistilo Áarma obědy pro žáky v hmotné nouzi.

Hodnocení průběhu vzdělávání

Hospitační činnost proběhla u všech přítorrrrých učitetů a napříč předměty. V hodinách
panovala vsťícna a přátelská atrpsfrra založrná na vzájerrtrérn respektu i dŮvěře

k učitelůrn Žaci aytt aktivní, vyjadřovali vlastní nárnry a diskutovali s učiteli Přítomným
ákům se speciálními uzdělávacími pořebami byla prosřednicffím pedagogLl a asistentek
pedagoga věnována poťební péče zohledňující jejich specifické vzděhvací pořeby. Jen

vfiirrrečně bylv ve výuce zaz:rrtrenány rrrezipředrrĚtové přesahy nebo účekrý rozvoj
čtenařských dovedností V některych hodinach byli bci zřídka vedeni k interpretaci

inforrrrací zí.skávaných z rtwých zdrolů, k 'bbjevování" nových pozratkŮ bádáním,

3lI0



k irčelnému vyůiváni pomatků z jinélro předmětu nebo k porovnávání růzrých návrhů
řešení V rrenši mře byla také uplatňována diferenciace ukolů vztrledem k indiviclualním
schopnostem a možnstem žákŮ a jejich akfuálním vzdělávacím poťebám Hodiny
pedagogové většinou ukončovali pouze formálně, bez shmutí učiva, aktiwú účasti áků
a áodnocení dosažení vyryčených cfirj, čímž nebylo nerozvíjeno žkovské sebehodnocerri
ant uzájemné hodnocení.

VYuka ve všech hodinach na pnrním stupni vedla k dosažení vzdělávacích cilq které
vycházs|y z požadovaných vYstupů a ároveň respektovaly trroveň osvojen}ch malostí
žákŮ. Vyučovací hodiny byly didakticky dobře propracované, úvod hodin byl obvykle
zaměřen na opakování a trpevňovžni Áskaných pozmtků z píedcházejících ročniků. Učelně
se sřídaly rťrzré formy práce. Vhodně byla, zařazena sarnostatná práce áků, efektivní byla
práce ve dvojicícl1 skupinách, vmeŇí mře byla ynňívám frontalní rrýuka. Vyučujíci
přirrĚřeně dbali rra přesné vyadřování žáki i na obsahovou sprármost odpovědí. V průběhu
práce byla ákrirn nŇuaná adekvátní poínoc. Kromě učebnic vyuávali ťaci aučitelé účelně
pracorrni listy a dalši podpůmé r,lrukové rraterÁly (kartičky, otázky a odpovědi, kvízové
oázky), didaktickou techniku (interaktivní tabuli), se kterou jž účehrě pracovali žáci
od pruního ročnftrr. V průběhu hodin vyučující průběžré hodnotili s dťrrazem na ocenění
rrromenálního rryd<onu a poskytovali ákům okamátou zpětnou vahu. Jejich pokyny
pro pkrění ukolŮ byly jasné, stručné s poskyurutím dostatečného rnrobtví času pro splnění.
V pdpadě pořeby věnovali ákům se speciálními vzdělávacími potřebami 

- 
okamžitou

pozomost, uplatňovali doporučena podprirná opaření, zolrledňovali jejich individuálni
teípo práce. Asistenti pedagoga byli vyrčujícírni vhodně vedeni a apojent do připravy
pomt-'rcek, rrptivace áků, porrroci žáklia při čirurosteclr nebo poskytnutí zpětré vazby učiteli
i ákovi Hospitované hodiny probíraly i přes vysší počet áků ve ťidách v klidné, poátivně
pracovní atrrrosfiře. Součástí hodin bylo efektivrri ávěrečné áodnocení 7É strany
vyučujících a sebereflexe ákťr. V některych hodinach však bylo an:rintenáno nedostatečné
diferencování učiva vedoucí krozvíjení nadání nebo ájmu žáků o daný předrrĚt.

Ve sledovanYch vyučovacích hodinach na dnrhém stupni bylo annrrrenáno přívětivé
pracovni klinra. Strrrktura hospitovaných hodin byla připravena a uplatňované rrretody
a organizační formy práce byly ťrčetré várledem ke stanovenému cili. Převažující meně
účelná fronální forrna vjuky byla doplňována sarnostatrrýrn plněním ťrkolů práce ve
dvojicích či skupinach byla uplaniována tak, aby u žáků podporovala efektivrrí diskusi
a komunikaci a vytvářela přfležitosti podporující sociákú a osobnostrí roa,oj, Ve ri}uce
českého jaryka áci dostávali přileátost zopakovat si jř zvládnuté učivo, upevrrit si získané
vědornosti a pouá je při vypracováni adaných ukolů. Konrbinace vjukovjch postupů
urnožňovala procvičování pořebných mluvnických malosti aromoj čtenařských dovedností
(pfuulé čteni vy,hledávání podstatrrých informací z textu, tvoření ryftnů, vyhledáváni
přirovnáni). Dtlraz byl kladen na použvání spisovrrého jazyka, žáci byli vedeni
k samostatnérnrr projew a čtení sporoaurĚním Učitelé poskytovali všem ákůrn příležitost
aktivrrě se upojit do výuky dfty účelně voleným metodárn ŽÁci s odlšným rnateřským
jazykem použvali pracovttí 1isty s pokyny v ukrajirťtině. žáci devátych ročníků byli
v hodinach cíleně některou aktMtou připravováni k přliírnacímu řízení na sřední školy. Ve
výuce anglrckého jaryka vytrčující dbali na správnou výslovnost a rozvíjení všech
jazykovych konpetencí. Žaci pracovali se ájmem a vzÁjemĚ spohrpracovali, byli aktivní,
Učivo bylo vždy dostatečně procvičeno. ZÁci byh mykli na pokyny a vysvětlení ukolů
v ciám jaryce, učitelky český jazlk pouá,taly jen k dovysvětlení grarrntických jevu. Ve
většině hodin byly irčekrě rozvíjeny všechny jarykové konpetence, v jedné hodině také
cileně podporována čtenařská grarnomost. Pro žáky s odlšným rnateřskPn jarykem měli
vytičqjící připravené pracovní listy odpovídajíci jejich individuální wovni Výrrka dnrhého

4ll0



ciňto jaryka (ruský a německý iazyk) byla strktně vedena v cílovém jazyce. Žaci ayt
podrrěcování k rozvoji konverzačních dovedností s drjrazem na foneticky správnou
komunikaci a prohlubování lexkální stránky jaryka. Uko}y byly zaměřené na formování
lexikální, grarnatické nebo fonetické jazykové správnosti a cílené zdokonalování
komulkačních dovedností žků. VYuka v přírodovědných předrrĚtech a nratematice byla
vedena odbomě správně, vzdélávaci cíle byly povětšinou malostní a dovednostri postojová
slož<a byla zaíazena ojediněle. Vyučující volili růmé fornry práce, mímě převažnvala n:eně
efektivrrí frontalní rrýuka většinou forrrnu řízeného roáovoru v kombinaci se sanrostatnou
nebo skupinovou prací, během nž vyučujíci respektovali osobní teffpo áků. Učitelé
vyúívali dostatek názamých pomůcek a krátkých vÁeoázmmts, které doplnily a 4estřily
probírané učivo. Y závěru sledovanYch hodin často chyběl dostatek času na slrrnutí
azopakování učiva, ověření dosažení vzÁělávacího cíle a áodnocení prácežáků učitelem,
sebehodnocení či vzájemné hodnocení V průběhu tělesrre výchovy na obou sftrpních byly
sprálrrě rozvijeny pohybové dovednosti žáků, ŽÁci byli vyučujícím k činnostem vhodně
motivováni, Qož bylo patrné především na jejich aktivním apojent Rozvoj pohybových
dovedností žák:& je také podporován zapojením do projektu Sport do škol pro áky prvních
tříd pod vedenim trenérťr zrtlmých sportovních odvětvích.

Cflený rozuoj čtenařské grarrrotnosti nebyl ve l}uce nijak r.lramě zanrrnenáry v některýclr
hodinach byla učiteli zaíazsvárn práce s texty při výuce nebo byli áci vedení k souvislé
četbě. Skola nn firnkční zaíízanou školní knihovnu nebo se pravidelně zapojuje do akce Den
čtení, ale celkov} koncepční přístup neru zatkn nastave[

K obohaceu vzdélávání áků vhodně přispivají činnosti škohri družny, která ve svérn
školním vzdělávac'lm programu tematicky vycházi zE vzdělavacích oborů školrrího
vzdělávacího pťogranu základín školy a tnvaanje na ně. Sledované zájttwvé vzdělávání bylo
zanĚřeno na pravidelnou i spontá,rrrú ájrrovou činnost a probíhalo v pozitivní atmosĚře.
Ve velké mře byly realizavány vhodné aktivity na škohí zahradě a ve veŇormí učebně,
které přispívaly k odpočiŇu a relaxaci po skončení školního vyučování

Hodnocení qýsledků vzdělávání

Pro získávání aktrr,ahích informací o dosahovaných výsledcích vzdéáváni i pokroku
jednotlivých áků škola využívá vlastrí ruístoje včetrrě pnibě*rého píserrrrého a tstního
ověřování ákovských vědomostí a dovedností Pedagogové školy sledují a vy,hodnocuj í
uspěšnost žákiv prúběhu ipřirrkončování jejich vzděláváni. Tyto výsledky l,zdělávání byly
projednávárry í)a pedagogické radě, ale v rámci činností rrretodických organů byly
vy,hodnocovány jen částečně. Extemi testování škola nevyuživá, v rámci intemího testování
nenÉla v době inspekční činnosti škola dlouhodobě nastavený systém zjšťování
a pororrnávárrí v}sledků vzděláváni v klíčových obdobích nebo mezřočního srovnávání tak,
aby účinně diagnostikovala posun výsledků žÁk:& vjednotlivých ročnících i za celkovou
dobu vzdělavání žáků ve škole. Vyuátí těchto nastrojťr by škole umožnilo také
systernatičnost pro hodnocení efektivnosti př$ímaných opaření a Áskáni pořebné zpětné
važoy o vzdělavacích v}sledc ich žáků. Zákotttlt ástrpci jednotlivých žákijsou o výsledcích
vzdělávaní průběžrě inforrrrováni předevšim prosřednictvím elektronických ákovských
knížek, na ťídních schůzkách i s vyuátím individu.álních konzuhací

V loňském ško|ním roce z celkového počtu 493 žáků prospělo svymarrenánim 292žák&,
čtyn žáci neprospěli. Výsledky vzdéláváni žlků vjednotlivých vyučovacích předrrétech
dlouhodobě nevy,kazují ávažné vzájemné odchylky. Předměty, ve kterych nmji žÁcivyrazně
horší prospěc[ jsou český ja4,k apřírodovědné předměty. Škoh identifkuje žáky s rizikem
školnflro neuspěchg zajšťuje jim prirrrární podporu v průběhu vyučování, rubizi

5/10



individualní i skupinové konzuhace, nebo pravidelně realizuje doučování Vyhodnocování
rspěŠnosti těchto aktivit pak provádějí vyučující jednotlivých přednĚtů. Dťrraz je kladen
PředevŠÍm na funkční spolupráci se ákonn}rni ástupci Snížený stupeň z chování byl
udělen deseti ákŮm a áškolácVi a neomluvenou absenci u odpoledního vyučování.
DostateČnost a efektivnost nastavených opaření jsou průběžně ověřována výchovným
poradcem arrretodikem prevence ve spolupráci s řídnírni učiteli a jednotlivýrni vyučujícírni.
O irspěŠnosti ákŮ při přechodu na sťední vzděláváni je škola informována prostřednictvím
nefornrálních setkání s vyučujícínri těchto škol nebo bYvalými žáky čijejich ákonnýrni
ástupci

Št otni poradenské pracovště nra jasně vyrrrezené korpetence, které poskytují informace
uČitelŮm píi vzy''ě1áváni žáki se specálnírrri vlělávacími pořebami a při řešení ruzných
forem rizikového chování žáků aúčehrě spolupracuje se školskPni poradenskými zaíizenimi
a dalšími organizacemi. Poskytuje také poraderrské a konzultačni sluáy žkům aákonným
ástupcŮm Speciální pedagožka nretodicky vede asistenty pedagoga a zároveň v rámci
podpŮmých opaďení poskytuje také specální pedagogickou péči devíti skupinam áků.
Pro Žiky s odlŠným rrnteřskýrn jarykem byly vypracovány .zÁsady apostupy při vzdělavání,
které všichni pedagogové při výuce aktivrrě aplkují Št<ota rní vypracóván program
minimálni prevence, ktery naporníha př,edckizet vanku vážrějších vlchovných problémů.
Meá konkrétrd aktivity podporující primámí prevenci jsou vyúívány, např. v},chova
k odpovědnosti za Árav1 nabídky romaŇé spolupráce s Policií ČR a rněstskou policií,
terrnticky zaměřené přednašky, besedy, organlzavání akcí snrěřujících k ožvení klimatu
ve Škole (terrratické dny, sportovní akce, víkendové vlllerÁy atd.), široká nabídka
volnoČasových aktivit, ťčast v soutěžch apod. Metodik prevence je zapojen do projektu
,,VYr''oj a pilonrí ověření regionalního rrzdělavacího rncdulu prevence duševního
onemocnění dětí a dospívajících s drjrazem na rizkové chování". Št<ota srrĚřuje v této
oblasti k zapojení dalšflro netodika prevence. Výchoralý poradce se vzdělavá v oblasti
kariérového poradenství, které pak aplrkr$e u žáků osmých a devátých ročniků a jejich
ákonných ástupcŮ při volbě povolání. Nejčastěji vblenými nasftoji k předávání informací
v oblasti daŠÍro vzděláváni áků jsou exkrrrze, veletrhy vzilěhvánu spolupráce s rřadem
práce, webové stránky školy, navštěvy naborářských pracovnftů ve škole nebo veletrhu
vzÁěláváni.

št<ota v5rtvaří ákwrr přímive podmínky pro zapojení do soutěží, olyrrpád a projektových
činností, které podporují u žáků romoj mdfult a konpetence k učení Žaci St<oty pravidelně
dosahují v}bomých výsledkťr v soutěách na okresní ťrrovni např. Pytlragoriáda,
přírodovědný klokaq sorrtěž rrrladých zoologfi cizajaryčné konverzaci nebo ve sportovnich
sorrtěŽch. V oblasti rozvoje sociáhrí grarrrctnosti žáků je velkýrn přínosem zapojeni
do ďmrorodé dobrovokrické činnosti V růmých kroužrích (mristický hravá angličtina,
flétna, kreativ, glrmrastka, basketbal a po\Ďové aktivlty) organizovaných školou
a spolupracujícími organizacemi rnohou žáci ronňjet svuj talent a smysluplně trávit volný
čas.

Štonri dnžina participuje rn převážné větširrě akci pořádaných ákirrdň školou, ale také
realizuje vYlety, projektové dny, besídky a další aktivity pro áky i ákonné ástupce. ŽÁci
rnohou navštěvovat také kroužky pořádané ško]ní družnou jako např. relaxační cvičení,

^líI:f:a, 
sportovní aktivity, deskové hry nebo digitální technologie. Její činnost je pro

rozŠření vzÁělávaci nabídky školy přínosná a umožňuje ákům smyslrrplné ffávetn jejich
volného času. Základní škola i škohí družina prezenttjí výsledky ze soutěž a ájmové
činnosti áků v prostorách školy i na svých webov}ch stránkách.

6ll0



Závéry
Vývoj školy

- Od poslední inspekční činnosti v roce 2014 došlo k npdernizaci prosředi školy.

- V posledních letech v*rledem k demografickému vYvoji ubyvá škole počet žiů<ů, ale
ztsává porrĚmě vysoký podil áků s speciáhrími utÁěávacimt poťebami

- Vellcým přínosem pro rozvoj pohybovjch dovedností je zapojení do projektu ďlznvatele
Sport do škol pro žáky I. útd.

- Št ota je orgiínizotorem také daších růzrorodých aktivit (Havřovská liga ákladních
ško| Holokaust, Kola pro Afriku).

- Do vjuky ve rĚech řídách 1.-9. ročnftů byln aíanná Dopravní r,}chova, která tak
podporuje prevenci v oblasti be4ečného chování žák.ium silnici.

- Ředitelka školy přijala od poslední inspekční činnosti učinna opaření a většina
doporučení se ji daří naphovat. V oblasti vzÁjemných hospitací pedagogických
pracorarftů je i nadále zapoťebí podporovat konstuktivní a kolegiální spotupráci v rámci
pedagogického sboru

Silné stn{nky

- Vz}rledem k vy,sokému počtu áků s pořebou podpůrných opaťení rrr.i škokú poradenské
pracovště 4racovanou svou vlatní účinnou strategii podpory pro áky se specálními
vzděIávacími poťebami, kterou prťĎěžrě a systematicky naphuje.

- Pedagogové ve qfuce cfleně vfiářeji sitrlace podporující spolupráci áků, učíje ásadám
efektivní diskuse a komunkace a vyváíi příležitosti podporující socákrí i osobnostní
ronoj žák:ů.

- Pedagogové ve škokú družině poáiVně ovlivňuji avedou žákykroanrÉmu aťrčelnému
využívání volného času. Efekti,mi rozržení činnosti zohledňovalo individtuílní poťeby
ž,k:& arozvíjelo jejich schopnosti a dovednosti.

Slabé stn{nky a/nebo příleátosti ke zlepšení

- Koncepce a strategie rozvoje školy jsou jen částečně v souladu se strategickými
dokumenty a plánem da]šiho vÁéáváni pedagogu, nejsou pravidelně ataaly,zsvány
a akttahznvány dle pořeb školy.

- Ve l}uce bylo v malé mře zazlanrenáno využiváni informačních technologií
a inforrrnčních udroJů. Žáci trcbyh cíleně vedeni k interpretaci inforrnací získaných
zrťmých drojů av růmých fornraclr, k ťrčekrému vyuáváni pozratků zjných předrrĚtů
nebo k porormáváni rtwých nawhů řešení problénnr a k bádání

- V rrrenší mffe by1n uplaňována diferenciace trkolů ,y:lrledem k individualnim
schopnostem arrnžnostem áků ajejich aktuálním uzdělávacim poťebám

- Závěry hodiny neobsahbvaly dostatečné ávěrečné lrodnocení se 4pětrrou vazbou srrĚrem
k ákům azapojent áků do,,rájentrého hodnocení ve výuce.

- tntemí a externí nastroje pro sledování \{/sledků ákta rcpř. ročnikové srornrávání,
nejsou nastaveny tak, aby rrĚly vypovídací hodnotu o posrurech áka během vzlěláváni.

- Sestavení předrrčtových komisí a rnetodických sdnržení neodpovídá pořebrám procesu
výuky a není využváno sdílení pozlatkri provázanost rrrezipřednĚtovými váahy nebo
konplexnější potrled na vzlělávací rlrsledky áku

7lI0



Doporučení pro zlepšení činnosti školy

- Propojit koncepční árcĚry škoty se strategickými dokurrrenty příspěvkové otgamzace
splánem dašiho vzÁélávání pedagogu tak, aby to vedlo ke á<valitnění rzdělávacího
proce§u a provádění pravidelné aktlnhace.

- Vyuávat ve rijruce inforrnační technologie, učtt žáky pracovat s růzrrými ,Áíqi a formami
inforrnací, propojovat mezipředrrĚtové vazhy, vést je k porovnávaní navrhů
řešeni bádáílt, wstevnickému hodnocení a sebehodnocení.

- Podporovat nadání a šřší využiváni diferencovaných uloh.

- ZalŘťn se na ávěrečné áodnocení stanovených vzlělávacich cílů a více do tohoto
procesu apojtt žáky.

- Nastavit porrocí intemího a extemiho testování 4ětrou vaáu škole tak, aby byla u áků
efektivněji roaňjena konpetence k učení

- Sjednotit počet předmětových komisí a rretodických sdruženi roarljet nrezipředmětové
vúahy a vhodnou formou sdilení nreá pedagogy uplatrit ve výuce rrrezipředmětové
přesahy s hodnocením vzléhvacich vYstupů žÁků podle škotího rzdělavacího
plogramu.

Stanovení lhůty

Českáškolní inspekce v souladu s § 175 odst. 1 školskéhoákona ukládri ředitelce školy
ve lhŮtě do 15 dnů přijmout adekvátní opatření k prevenci nedostatků zjištěných při
inspekční činnosti a ve stejné lhůtě písemně informovat Ceskou škotní inspekci, jaká
byla přijata opatření.

Zprávu zašlete na adrrcsu Česká školní inspekce, Moravskoslezský inspektoráto
MatiČní 20,702 00 Ostrava, pffpadně pnostřednictvím datové schránky (g7zais9), nebo
na e-podatelnu csi.t@csicr.cz s pňpojením elektnonického podpisu.

l,
2,

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají
Koncepce škoty pro období 2OL9 - 2023

Št<olni vzdělávaci program pro zákkdín vzděláváni s rrrotivačnim názvem
'Dobrodružstvim za pozrÁtim", verze 4 - aktualizováno k 3l, 1.2a2l, platnost
od 1. 2, 202I ajeho přílohy

Organizační řád školy ve škohím roce 202212023

Plán školy ve školním roce 202212023

Rozwhy hodirr říd a rrčitelů ve školním roce 202212023

Elektonické řídní knihy vedené ve škotím roce 202212023 (lzorek)
Maírka vedená ve školním roce 202212023 (vzorek)

Plán práce nretodických sdružení apředmětoých komisi azápisy z porad ve školním
roce 202212023

Plán kontrolní činnosti ve školnírn roce 202212023

Provomí řád školy ze dne I.9.2022
Phn dalšflro vděláváni pedagogických pracovnil<ů ve školnim loce 2022l2a23

8/10



12.

13.

14.

15.

l6.

Výroční ryráva o činrrosti školy za školrú rok202ll2022
ZÁpjsy pedagogických rad ve školním roce 202212023

Doklady o dosaženém vzděláni pedagogických pracowril<ťr ško}y ve školním roce
202112022 (vzorek)

Dokumentace áků se specálními vzděhvacími poť,ebami vedena ve školním roce
202112022 (vzorek)

Individualni vzdělávaci plany áků se speciákrími vzdělávacírni pořebami vedené
ve školním roce2021l2022 (vzsrek)

Dokurnentace školrriho poradenského pracovště pro školní rok 202112022
Dokumentace školní dnžny pro školní rok 202Ll2022 (vnrek)
Vybraná dokunrerrtace k zajštění be4pečnosti a oclrrany zdrai žáki ve školním roce
2022/2023

20. Vybraruí ekonomická dokurrrentace za rok 202I a 2022 khodnocení ftnnčních
a materálních podmínek

2L Dokurrrentace k zajštění školního sfiavovi{ní žáŇ ňíi 2022 (uarck)

17,

18.

19.

9ll0



Poučení
Podle § 174 odst. 11 školského ákona můžr řtditelka školy podat připomínky
k obsahu inspekční ryávy České škotní ins3ekci a to do 14 dnů po jejím převzetí.
Případné připomínky zašlete na adresuo Ceská školní inspekce, Moravskoslenký
inspekton{t, Matiční 20,702 00 Ostrava, př{padně prostřednictvím datové schninky
(g7zais9), nebo na e-podatelnu csi.t@csicr.cz s pňpojením elektronického podpisuo a to
k rukám ředitelky inspektorátu.

Inspekční 4rávu spole_cně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce
kjejich obsahu zasná Ceská školní inspekce ďtmvate|i a školské radě. Inspekční

ryráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 letve škole nebo školském
Áilo^, jichž ,Ó tym, a-v místňě přístušném inspektonítu České škotní inspekce.
Zároveňjó inspet<ční ryráva zreřejněna na webových stn{nkách České školníinspekce
a v informačním systému InspIS PORTÁL.

Složení inspekčního {ýmu a datum vyhotovení inspekční ,zprávy

Titu| jméno, přfimení, furrkce

Mgr. Ing. Martina Colledani, škokú inspektorka,
vedoucí inspekčního tjtnl

Mgr. JosefNavrátil, škohí inspektor

Mgr. Monika Hanzelková, škokú inspektorka

Bc, Ludmila Kubicová, kontrolní pracovnice

Datem vy,hotovení inspekční ryfáw se rozumí dafum posledního podpisu člena inspekčního
týmu

l0/10



Česká školní inspekce
Moravskoslezský inspektorát

PROTOKOL O KONTROLE
čj. čšrr_ I81gl22-T

Kontrola dodržování právních předpisů podle § l74 odst.2písm d) zákona č.56112004Sb.,
opředškolnírn, zikladntm, střednínn, vyšším odbornérn a jiném vy''ěláváni (školský zákon),
ve mění pozdějších předpisů, aákotn č.255120|2 Sb,, o kontrole (kontrolní řád), ve zněrú
pozdějšich předpisů.

Název

Síd1o

E-mail

tČo
Identiťftátor

práwú forma
.;

zastupuJlcl

Zi'zovate|

Místo

Inspekční činnost na místě

kontrolované obdobi

ZÁkladní š kola Havířov-Šumba r*
Gen. Svobody 161284 okrrcs Karviná

Generála Svobody 284t16, Šumbarko 736 0t Havířov

s kolni.s e k rctariat@ns vobody.cz

48805513

600136051

pn§peykova orgailzace

Mgr. Dagmar Kondělková

statutární město Havířov

Generála Svobody 284t16,Šumbark, 736 01 Havířov

18. 10. 2022 - 21. 10. 2022

školní rok 202212023

Inspekční činnost byla abájena doručerínr oznmení o inspekční činnosti,

Předmět kontroly
Kontrola dodržování qĎrarrých mtanoveni právních předpisů, které se xztahuji
k poskytovánt vzdé|ávání a školských slrrzeb.

GĚN. sVo§oDY 1 6/?E4, oKtl[s ltRRvlruÁ

íR?. ,l.í íčJ.,qffluť|,vlí

h. lp"vll ,l, 
yvl,t i

WYlP-ít,hl...t Zprac,'ft§

Počet
iistů: 's "riíěí,,, ť



Kontrolní zjištění

Kontrola byla vykonána v ákladní škole, škohí dnjžně a škohú jídelně, jejichž činnost

vykonavá Základru škola Havřov-Šumbark Gen Svobody 161284 okres Karviná (dále

,§kola').

1. Kontrola školního ádu ákladní školy podle § 30 odst. |,2 a 4 Školského ákona

Ředitelka školy vydala školní řád ákladín školy, ktery obsahoval všeclrny naležitosti
stanovené školskýn ákonem ZveíejntLa ho ve škole a prokazatehrým ryťsobem s ním

semámila zarĚstnanc e a ž}lky školy. Inforrrpvala o jeho vydání a obsahu zákonné

ástupce nezletilých áků.

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného pnívního předpisu.

2. Kontrola vnitřního řádu školní družny a vnitřniho řádu Školní jídelny podle

§ 30 odst. 1 a 4 školského ákona

Ředitelka školy vy,dala vniřní řád škokú družiny a vnitřní řád školní jidehry, které

obsahovaly všechny naležitosti stanovené školským ákonem Zveiejmla je ve Školním
ařueni a prokazatelným 4usobem s nimi semámila zarĚsfuance a ŽÁky Školy.

lnfomrovala o jejich vydání a obsahu zákonrÉ ásfupce nezletilých žaků

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného pnívního předpisrr-

poslední kontrolní úkon
poslední kontrolní úkonbylproveden 2I.I0.2022wácením příslŇnýclr originalŮ podkladŮ

zapůjčenýclr ke konfrole.

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají

1. Št<otri řád ze dne |. 9. 2022 (včetně podpisového archu - sezrámení všech

zaměsmanců)

2, Vniřní řád škokú jídelrry s účinností od l. 9. 2022 (včeaé podpisového archu -
semánrení všech zaměstrranců)

3. Vnifuí řád školní dnrziny zr dne 3I.S.2022 (včefirě podpisovóho archu - sezrámení
všech zarrĚstrranců)

4. Třídní knihy (elektronické) vedené ve škokúm roce 202212023, semánpní ákŮ se

škohím řádem a vnitřním řádem školní jídelny (vzorek)

5. Přehledy výchovně vzÁělávaci práce školní dnržny (elektronické) vedené ve Školním

roce 202212023, semárení áků s vnitřním řádem škohú družiny

6. Webové stráŇy škoiy - zveřejnění školníro řádu a vnitřního řádu škohí druŽiny
a vnitřního řádu škohí jídelny

7 . Přilrlášky ke školnimu stravování pro školní rok 202212023, informování zákonných
ásflpců áku o vydání a obsahu vnitřního řádu škokú jidelny (vzorek)

213



Poučení
Podle § 13 kontnolního Hdu může ředitelka školy podat proti kontrolnímu ziištění
uvedenému v prctokolu okontrcle písemné zdůvodněné námitky, zpiclĚ je ďejmé,
Proti jakému kontrolnímu zjištění snřřrrjí, a to do 15 dnů ode dne doručení protokolu
o kontrule. Případné námitky zašlete na adresu Česká školní inspekce,
Moravskoslezskýinspekton{to Matiční 20,702 00 Ostravao případně prostřednictvím
datové schn{nky (g7zais9), nebo na e-podatelnu csi.t@csicr.cz s připojením
elektronického podpisu, a to k rukám ř€ditelky inspektonítu.

složení inspekčniho qýmu a datum vyhotovení protokolu o kontrole

Třd jrrreno, příjrrrení, funkce

Mg. Ing.Martina Colledani škokú
inspektorka, vedoucí inspekčního
týmu

Mgr. JosefNawátil, škokú
inspektor

Mgr, Monika Hanzelková, škokú
inspektorka

Bc, Ludmila Kubicová, kontrokrí
pracovnice

Datem vy'hotovení protokolu o kontrole se roanní datum posledního podpisu člena
inspekčního týrru.

3lJ


